O. O. **Dixit sē jam proficisci. Venirent, nē morarentur.**

【654.】 文章法 LXXIX. (4.) 直接説話法の附屬句の動詞の時稱は間接説話で如何な時稱となるかと云ふに、若し間接説話を引出す動詞の時稱が、過去の形の一つである時には(吾々は以下の例題では此のやうな動詞の時稱ばかりを使用する), 過去又は全分過去接續法の形に變へる。即ち直接説話法の附屬句にある現在, 過去, 未來直説法の形の動詞は, 間接説話法では過去接續法の形になり, 完了過去, 全分過去, 未來完了直説法の形の動詞は, 間接説話法では全分過去接續法の形になる。

1. O. R. **Scripsī id quod legis.** ‘私は汝が読んで居るものを書いた’。

O. O. **Dixit sē scripsisse id quod legerem.**

2. O. R. **Gaia veniet tēcum, si opus confecerit.** ‘Gaia は若し仕事を終れば、汝と一所に來るだらう’。

O. O. **Dixerunt Gaiam cum illō ventūram, si opus confecisset.**

【655.】 次の羅句文を譯せ。

1. Caesar dixit hostes adventare; proinde milites ex castris exirent.

Hostes, inquit Caesar, adventant; proinde, o milites, ex castris exite.

2. Si matrem amas, epistulam scribere debuisti.

Magister dixit puerum, si matrem amaret, epistulam scribere debuisse.

3. Cur talem equum emisti? Unde pecuniam accepisti? Putavi te nihil habere.

Me rogavit. Cur talem equum emissem? Unde pecuniam accepissem? Se putavisse me nihil habere?

4. Eum monuit. Ne crederet homini; nonne certior factus esset eum regem decepisse?

Ne credideris homini; nonne certior factus es eum regem decepisse.

5. Milites, qui me duce vicerunt, summo honore digni sunt.

Imperator putavit milites, qui se duce vicissent, summo honore dignos esse.

6. Librum, quem amicus mihi dedit, ad te mittam.  
Promisit se librum, quem sibi amicus dedisset, ad me missurum.
7. Nihil novi scripsit: quam accepi epistulam, lege.  
Dixit fratrem nihil novi scripsisse; quam accepisset epistulam, legerem.

【656.】 次の文を羅句語に譯せ。

1. 私は汝が命じた事をした。  
彼は私が彼に命じた事をしたといふた。
2. 汝は私が手に持つ物を見ようと欲するか。  
彼は私に彼れが手に持つ物を見ようと欲するかと問ふた。
3. 技術は長く、生涯は短い、時間を空費するな。  
彼は技術は長く、生涯は短い、時間を空費するなと其の子供等にいふた。
4. 私は私が書いた書物を汝に贈物に送るであらう。  
彼女は自分が書いた書物を私に贈物に送ると云ふた。
5. 私は汝を許す事は出来ぬ、汝は誰か、何處から來たか。  
彼は私を許す事は出来ない、私は誰か、何處から來たといふた。

【657.】 次の羅句文を譯し、且つ直接説話を間接説話に、間接説話を直接説話に變へよ。

1. Te nescio. Quis es? Unde venisti?
2. Dixit se ad urbem rediturum, qua in urbe natus esset.
3. Interficiendus est dux, qui talia fecit.
4. Negavit se facere posse ea, quae rogavissem.
5. Dixit se milites, quos ad gloriam saepe duxisset, ad praedam tunc ducere.
6. Dixit se jam facere. Adjuvarent, ne pigri essent.
7. Veni cras et mitte epistulam ad matrem, quae ruri est.

【658.】 次の文を羅句語に譯し、且つ各文を亦其の反對の説話法に譯せ。

1. 彼は王を助けた人々を褒めようといふた。
2. 私は彼が云ふた事を眞實と思ふた。
3. 行け、我が兵士等よ。故國のために戦へ。
4. 汝が彼れの父であるか。何故に此の手紙を持つて來たか。
5. 此の事が眞實なれば兄はローマへ行かねばならんと云ふた。

【659.】 XXII. *Oratio Ambiorigis.*

Apud quos Ambiorix "Ego", inquit, "pro Caesaris in me beneficiis plurimum ei confiteor me debere, quod ejus opera stipendio liberatus sum, quod Aduatucis, finitimis meis, pendere consuevi, quodque mihi et filius et fratris filius a Caesare remissi sunt, quos Aduatuci obsidum numero missos apud se in servitute et catenis tenuerant; neque id quod feci de oppugnatione castrorum aut judicio aut voluntate mea feci, sed coactu

civitatis : meaque sunt ejus modi imperia, ut non minus habebat juris in me multitudo quam ego in multitudinem. Civitati porro haec fuit belli causa, quod repentinae Gallorum conjurationi resistere non potuit. Id facile ex humilitate mea probare possum, quod non adeo sum imperitus rerum, ut meis copiis populum Romanum superari posse confidam. Sed est Galliae commune consilium : omnibus hibernis Caesaris oppugnandis hic est dictus dies, ne qua legio alteri legioni subsidio venire possit..... Moneo, oro te pro hospitio, ut tuae<sup>1)</sup> ac militum saluti consulas. Magna manus Germanorum conducta Rhenum transiit ; haec aderit biduo. Vestrum ipsorum est consilium, velitisne, priusquam finitimi sentiant, eductos ex hibernis milites aut ad Ciceronem aut ad Labienum deducere..... Illud polliceor et jure jurando confirmo, tutum me iter per meos fines daturum." (cf. B. G. V, 27.)

**[660.] XXIII. Oratio Titurii.**

Contra ea Titurius sero facturos clamitabat, cum majores manus hostium adjunctis Germanis convenissent, aut cum aliquid calamitatis in proximis hibernis esset acceptum. Brevem consulendi esse occasionem. Caesarem se arbitrari profectum in Italiam ; neque aliter Carnutes interficiendi Tesgetii consilium fuisse capturos, neque Eburones, si ille adesset, tanta contempione nostri ad castra venturos. Sese non hostem auctorem, sed rem spectare : subesse Rhenum ; magno esse

1) Titurius.

Germanis dolori Ariovisti mortem et superiores nostras victorias ; ardere Galliam tot contumeliis acceptis sub populi Romani imperium redactam, superiore gloria rei militaris exstincta. Postremo quis hoc sibi persuaderet, sine certa spe Ambiorigem ad ejus modi consilium descendisse ? Suam sententiam in utramque partem esse tutam : si nihil esset durius, nullo cum periculo ad proximam legionem perventuros ; si Gallia omnis cum Germanis consentiret, unam esse in celeritate positam salutem. Cottae quidem atque eorum, qui dissentirent, consilium quem habere exitum ? In quo si non praesens periculum, at certe longinqua obsidione fames esset timenda. (B. G. V, 29.)

## 附 錄 I.

## 雜 多 文 例.

**[661.] I. Rusticus et Filii.**

Inter filios rustici cujusdam grave discidium ortum erat. Diu frustra operam impenderat pater hortans, ut pacem atque concordiam colerent. Tandem filiis: "Virgulas", inquit, "mihi afferte decem et considite". Tum omnes virgulas in unum fasciculum colligavit, eumque constrictum singulis filiis obtulit hortans, ut frangerent. Illi autem, quamquam vim omnem adhibebant, frustra laborarunt nec quicquam profecerunt. Tum pater nodum discidit et illis singulas virgulas dedit, quas sine ullo labore confregerunt. Quo facto, rusticus filios ita allocutus est: "Haec res vobis exemplo sit. Tuti eritis ab inimicorum injuriis, quamdiu concordēs eritis; at simulac facta erit dissensio atque discordia, inimici securi in vos irrumpent".

**[662.] II. Formica et Columba.**

Formica sitiens descenderat ad fontem; sed undae eam abriperunt, nec multum aberat, quin misere periret. Quum autem columba sortem ejus videret, misericordia tacta ramulum in aquam iniecit. Hunc assecuta est formica, in eoque natans effugit mortem. Paulo post venator, arcu instructus, illuc venit columbamque telo suo transfixurus fuit. Periculum sensit

formica et, ut piae columbae opem ferret, accurrit atque venatoris talum momordit. Dolore impeditus ille telum non recte misit, et columba incolumis avolavit.—Juva et juvabere: raro beneficium perit.

**[663.] III. Ludus.**

**Carolus.** -Veni, mi Ludovice! **Ludovicus.** Quo tandem?  
**C.** In hortum; satis jam legimus et scripsimus; ludamus quoque! **L.** Ego pensum meum ante absolvam. **C.** Nondumne absolvisti? **L.** Nondum omnia. Tunc jam omnia didicisti et scripsisti, quae praeceptor nos discere et scribere jussit? **C.** Non omnia. **L.** Ergo nondum licet ludere. **C.** Cur non liceat? Reliqua discam et scribam post ludum. **L.** Sed praestat primum discere, deinde ludere. **C.** Quam morosum sodalem habeo! **L.** Non sum morosus, sed facere volo, quae jussa sunt. **C.** Ergo una ediscamus! Ego tibi recitabo, tu mihi. Deinde quum omnia didicerimus, statim ad ludum properabimus. **L.** Placet; nam peracti labores jucundi sunt.

**[664.] IV. Ambulatio.**

**Fredericus.** Age, mi frater, ambulemus; tempestas serena est. **Augustus.** Placet; sed ubi ambulabimus? In pratisne?  
**F.** Minime; prata enim pluvia inundavit, et viae lutulentae sunt. Placetne ascendere in montem, quem e fenestra prospicimus? **A.** Placet; jam pridem enim in monte non fuimus.  
**F.** Hiems nos prohibuit; hieme enim mons glacie et nive tectus erat. Quid stas autem? **A.** Duae viae ducunt ad

montem: altera recta, altera flexuosa. Utram eligamus? **F.** Flexuosam censeo, est enim umbrosior, et sol fervet. Descendentes altera ibimus et ambulationem variabimus. Vesperi enim sol minus fervet. **A.** Proinde eamus.

**[665.] V. Festina Lente.**

**Albertus.** Quis clamat? **Bruno.** Parvus Ludovicus clamat.  
**A.** Quid clamas, Ludovice? **Ludovicus.** De gradibus decidi.  
**A.** Quid laesum est? **L.** Nasus et frons; e naso sanguis destillat. **A.** Tace, nihil est, quod timeas; frigidam quis mihi porrigat aquam et linteum. Accede, abluam te. **B.** Tuber habes in fronte. **A.** Lintei frustum pete idemque vino tinge; id imponemus. Tibi vero quotiens dixi, ne nimium curreres; si lento gradu incessisses, certe non esses lapsus. In posterum cautius ingredi; serva memoria diligenter hoc praeceptum: Festina lente. **L.** Fiet.

**[666.] VI. Lacedaemonii.**

Quum Athenis ludis quidam in theatrum grandis natu venisset, in magno consessu locus ei a civibus nusquam est datus. Quum autem ad Lacedaemonios accessisset, qui, legati quum essent, certo in loco consederant, consurrexerunt omnes et senem illum sessum receperunt. Quibus quum a cuncto consessu plausus esset multiplex datus, dixit ex eis quidam: Athenienses sciunt, quae recta sunt; sed facere nolunt.

**[667.] VII. Sabini et Romani.**

Propter raptarum mulierum injuriam Sabini Romanis bellum

intulerunt. Res venit ad pugnam. Utrunque accerrime decertatur. In media acie repente raptae mulieres crinibus passis scissaque veste ausae sunt se inter tela volantia inferre et precibus infestas acies dirimere. Rebus compositis, Romulus centum ex senioribus legit, quorum cosilio omnia ageret, quos senatores nominavit propter senectutem. Anno regni tricesimo septimo, quum orta subito tempestate non comparuisset, ad deos transisse creditus est.

**[668.] VIII. Tarquinius.**

Etiam secundo anno iterum Tarquinius, ut reciperetur in regnum, bellum Romanis intulit, auxilium ferente Porsena, Etruscorum rege. Is, ne Tiberin transiret, virtute Horatii Coclitis prohibitus est, qui, dum alii pontem rescindunt, unus Etruscos sustinuit et, ponte rupto, armatus se in flumen misit et ad suos transnavit. Quum Porsena urbem obsideret, Gajus Mucius Scaevola, adulescens nobilis, in castra hostium se contulit, ut Porsenam regem occideret. At pro rege scribam obtruncat, qui propter eum sedebat pari fere ornatu indutus. Tum a regiis satellitibus comprehensus ante tribunal regis constitutus est. Qui quum tormenta minitaretur, Mucius, dextra accesso ad sacrificium foculo injecta: "En tibi", inquit, "quam vile corpus sit eis, qui magnam gloriam vident". Qua animi virtute percussus rex juvenem intactum inviolatumque dimisit. Tum Mucius, quasi renumerans beneficium, trecentos principes juventutis Romae in ejus vitam conjurasse

ait. Qua re territus Porsena pacem cum Romanis fecit. Tarquinius autem Tusculum abiit ibique privatus cum uxore consenuit.

**[669.] IX. C. Fabricius Luscinus.**

Interjecto anno, contra Pyrrhum, Epiri regem, Fabricius est missus, qui prius inter legatos sollicitari non potuerat quarta parte regni promissa. Tum, cum vicina castra ipse et rex haberent, medicus Pyrrhi ad eum nocte venit, promittens se veneno Pyrrhum occisurum, si sibi aliquid polliceretur: quem Fabricius vinctum reduci jussit ad dominum Pyrrhoque dici, quae contra caput ejus medicus spondisset. Tunc rex, admiratus eum, dixisse fertur: Ille est Fabricius, qui difficilius ab honestate quam sol a cursu suo averti potest. Tum rex in Siciliam profectus est; Fabricius, victis Samnitibus et Lucanis, triumphavit. Consules deinde, Curius Dentatus et Cornelius Lentulus, adversus Pyrrhum missi sunt; Curius contra eum pugnavit, exercitum ejus cecidit, ipsum Tarentum fugavit, castra cepit. Eo die caesa sunt hostium viginti tria milia. Curius in consulatu triumphavit: primus Romam elephantos quattuor duxit. Pyrrhus etiam a Tarento mox recessit et apud Argos, Graeciae urbem, occisus est.

**[670.] X. Hannibal.**

Hannibal, relicto in Hispania fratre Hasdrubale, Pyrenaeum transiit; Alpes, adhuc ea parte invias, sibi patefecit. Traditur in Italiam octoginta milia peditum et viginti milia equitum

septem et triginta elephantos adduxisse. Interea multi Ligures et Galli Hannibali se conjunxerunt. Publius Cornelius Scipio Hannibali primus occurrit; commisso ad Ticinum proelio, fugatis suis, ipse vulneratus in castra rediit. Tum Sempronius Gracchus confligit apud Trebiam amnem. Is quoque vincitur. Hannibali multi se in Italia dediderunt. Inde in Etruriam veniens Hannibal Flaminium consulem ad Trasimenum lacum acie devicit. Ipse Flaminius interemptus est; Romanorum viginti quinque milia caesa sunt, ceteri diffugerunt. Jamjam, exercitibus Romanis devictis, Hannibal ipsam urbem Romam aggressurus videbatur; at praeter omnem expectationem transduxit copias in Italiam inferiorem. Missus adversus Hannibalem est Quintus Fabius Maximus dictator, qui differendo pugnam Hannibalem debilitavit et cunctando res Romanas restituit.

**[671.] XI. Leonidas.**

Ut introitus Xerxis in Graeciam terribilis fuit, ita turpis ac foedus discessus. Nam quum Leonidas, rex Lacedaemoniorum, cum quattuor milibus militum angustias Thermopylarum occupasset, Xerxes, contempta paucitate, eos pugnam capessere jubet, quorum cognati Marathonia pugna interfecti fuerant: qui, dum ulcisci suos cupiunt, principium cladis fuere; succedente deinde inutili turba, major caedes editur. Triduum ibi cum dolore et indignatione Persarum dimicatum est; quarto die, quum nuntiatum esset Leonidae a viginti milibus hostium summum cacumen teneri, tunc hortatur socios, recedant et se

ad meliora patriae tempora reservent; sibi cum Lacedaemoniis fortunam experiendam esse; plura se patriae quam vitae debere; ceteros ad praesidia Graeciae servandos esse. Audito regis imperio, discessere ceteri, soli Lacedaemonii remanserunt. Initio hujus belli Delphis oraculum erat datum aut regi Lacedaemoniorum aut urbi cadendum esse.

**[672.] XII. Amicus Infidelis.**

Duo amici una iter faciunt atque, solitudinem peragrantes, ursum ingentem vident advenientem. Alter celeriter in arborem adscendit; alter recordatus illam bestiam cadavera non attingere nisi fame efferatam, humi se prosternit animamque continet, simulans se esse mortuum. Accedit ursus, contrectat jacentem, os suum ad hominis os et aures admovet et cadaver esse ratus discedit. Tum ambo, metu liberati, inceptum iter persequuntur. Inter eundem autem interrogat is, qui in arborem adscenderat, alterum, quidnam ursus ei in aurem insusurrasset. "Multa", inquit ille, "quae non recordor; sed imprimis hoc praeceptum dedit, ne quem pro amico haberem, cujus fidem adverso tempore non essem expertus".

**[673.] XIII. Demosthenes.**

Demosthenes, causam orans, quum iudices parum attentos videret: "Paulisper", inquit, "aures mihi praebete; rem vobis novam et jucundam narrabo". Quum aures arrexissent: "Juvenis", inquit, "quispiam asinum conduxerat, quo Athenis Megaram profecturus uteretur. In itinere quum sol flagraret,

neque esset umbraculum, deposuit clitellas et sub asino consedit, cujus umbra tegeretur. Id vero agaso vetabat, clamans asinum locatum esse, non umbram asini. Alter quum contra contendere, tandem in jus ambulat". Haec locutus Demosthenes, ubi homines diligenter auscultantes videt, abiit. Tum revocatus a iudicibus rogatusque, ut reliquam fabulam enarraret: "Quid?" inquit. "Ergo de asini umbra audire libebit; causam hominis de vita periclitantis non audietis?"

**[674.] XIV. Cyri mors.**

Cyrus, postquam Asiam subegit, Scythis bellum intulit, quibus eo tempore Tomyris regina praeerat. Rex aliquantum in Scythia progressus, quasi refugiens, castra deseruit atque in iis vini affatim et quae epulis erant necessaria reliquit. Tum regina filium adulescentem cum tertia parte copiarum ad hostes insequendos misit; is vero, rei militaris ignarus, omissis hostibus, milites in castris Cyri vino se onerare patitur. Cyrus autem noctu redit omnesque Scythas cum ipso reginae filio in castris interficit. Sed Tomyris, poenam meditata, hostes, recenti victoria exsultantes, pari fraude decipit. Quippe simulato timore refugiens Cyrum ad angustias pertraxit ibique in insidiis regem cum innumerabilibus Persarum copiis occidit. Tum caput Cyri amputatum in utrem, sanguine humano repletum, conjecit, crudelitatem his verbis exprobrans: Satia te sanguine, quem sitisti et quo nunquam satiari potuisti!

**[675.] XV. Cleobis et Bitō.—Trophonius et Agamedes.**

Argivae sacerdotis, Cleobis et Bitō, filii, praedicantur. Nota fabula est. Quum enim illam ad solemne et statum sacrificium curru vehi jus esset satis longe ab oppido ad fanum, morarenturque jumenta, tunc juvenes ii, quos modo nominavi, veste posita, corpora oleo perunxerunt, ad jugum accesserunt. Ita sacerdos advecta in fanum, quum currus esset ductus a filiis, precata a dea dicitur, ut illis praemium daret pro pietate, quod maximum homini dari posset a deo. Postea epulatos cum matre adulescentes somno se dedisse, mane inventos esse mortuos.—Simili precatione Trophonius et Agamedes usi dicuntur, qui quum Apollini Delphis templum exaedificavissent, venerantes deum petierunt mercedem non parvam quidem operis et laboris sui, nihil certi, sed quod esset optimum homini. Quibus Apollo se id daturum ostendisse dicitur post ejus diei diem tertium: qui ut illuxit, mortui sunt reperti. (Cicero. Tusc. I. 47, 113, 114).

**[676.] XVI. Iphigenia.**

Multos dies Graeca classis apud Aulidem tempestate tenebatur. Agamemnon, impatiens morae, augures omnes ad se convocat causamque tempestatis exquirat. Tum Calchas, augur praeclarus, ita respondet. "Dianam tu ipse offendisti; nuper enim in silvis cervum deae sacrum occidisti; neque hoc scelus expiari potest, nisi filiam tuam Iphigeniam in ara Dianae immolaveris". Primo Agamemnon a sacrificio abhorret. Tum Menelaus "Rex es", inquit; "tu peccas, si privatam caritatem

utilitati publicae praeponis". His verbis patri invitissimo persuadet. Ulixes igitur Argos ad Clytaemnestram, Iphigeniae matrem, mittitur. "Agamemnonis jussu", inquit, "huc veni; is enim filiam Iphigeniam Achilli in matrimonium spondit". His verbis Clytaemnestram fallit Iphigeniamque Aulidem deducit. Tum pater infelix filiam in ara Dianae immolare parat. Diana autem, quam sors iniqua tam pulchrae virginis ad misericordiam commoverat, aram densis nubibus involvit, cervumque pro virgine supponit. Iphigeniam per nubes in terram Tauricam deportat, eamque templi sui sacerdotem facit.

**[677.] XVII. De Litera.**

Nemo est tam adversus a Musis, qui non mandari versibus aeternam suorum factorum laudem velit. Themistocles ille, summus Athenis vir, cum ex eo quaereretur 'cujus vocem libentissime audiret?' respondisse dicitur, 'ejus a quo sua virtus optime praedicaretur'. Itaque C. Marius item eximie L. Plotium dilexit, cujus ingenio putabat ea, quae gesserat, posse celebrari. Multos scriptores rerum suarum ille Alexander secum habuisse dicitur. Atque idem, cum in Sigeo ad Achillis tumulum adstisset, "O fortunate", inquit, "adolescens, qui tuae virtutis praeconem Homerum inveneris". Et vere. Nam nisi Homeri Ilias exstisset, idem tumulus, qui corpus ejus contexerat nomen etiam obruisset. (Cicero, Pro Archia 10. 24.)

**[678.] XVIII. Mors Hannibalis.**

Hannibal, postquam est nuntiatum milites regios in vestibulo

esse, postico fugere conatus, ut id quoque occursum militum obsaeptum sensit et omnia circa clausa custodiis dispositis esse, venenum, quod multo ante praeparatum ad tales habebat casus, poposcit. "Liberemus", inquit, "diuturna cura populum Romanum, quando mortem senis exspectare longum censent. Nec magnam nec memorabilem ex inermi proditoque Flaminio victoriam feret. Mores quidem populi Romani quantum mutaverint, vel hic dies argumento erit. Horum patres Pyrrho regi, hosti armato, exercitum in Italia habenti, ut a veneno caveret, praedixerunt; hi legatum consularem, qui auctor esset Prusiae per scelus occidendi hospitis, miserunt". Exsecratus deinde in caput regnumque Prusiae, et hospitales deos violatae ab eo fidei testes invocans, poculum exhaustit. Hic vitae exitus fuit Hannibalis. (Livius, XXXIX, 51.)